浙江省职业技能鉴定中心关于做好2013年国家职业资格全国、全省统一鉴定工作的通知
浙职技鉴[2013]5号

各市、县（市、区）职业技能鉴定（指导、管理）中心、省属有关单位：

为做好2013年国家职业资格全国、全省统一鉴定（以下简称全国、全省统考）工作，根据人力资源和社会保障部《关于做好2013年国家职业资格全国统一鉴定工作的通知》（人社部函〔2013〕33号）和省人力资源和社会保障厅《关于做好2013年全省职业资格统一鉴定工作的通知》（浙人社发〔2013〕64号）文件要求，现就有关事项通知如下：
一 、统考职业（工种）

（一）全国统考职业：

企业人力资源管理师、物流师、心理咨询师、电子商务师、理财规划师、项目管理师、企业信息管理师、企业培训师、秘书、网络编辑员（二级）、营销师、职业指导人员（详见附件1）。
（二）全省统考职业：
秘书、公关员、营销师、公共营养师、客户服务管理师、婚姻家庭咨询师、劳动关系协调员、广告设计师、企业文化师、职业指导师、汽车修理工、车工、机修钳工、焊工、维修电工、中式烹调师、数控车工、数控铣工（加工中心操作工）、汽车驾驶员、锅炉操作工、服装制作工、餐厅服务员、模具设计师（注塑类）（详见附件2）

二、鉴定方式

（一）各职业的鉴定方式详见《2013年国家职业资格全国统一鉴定考核方案》、《2013年国家职业资格全省统一鉴定考核方案》（附件3、4）。

秘书（含涉外秘书）职业5-3级采用智能化考试平台进行考试，在计算机上作答（技术支持单位为全美测评软件系统[北京]有限公司）。取消原来题卡作答和纸笔作答的作答方式。

综合评审按照《浙江省技师、高级技师统考职业综合评审实施细则（试行）》（浙职技鉴[2012]07号）执行。

（二）2012年，人力资源和社会保障部组织专家对企业人力资源管理师、物流师、心理咨询师、电子商务师、理财规划师、项目管理师、企业信息管理师、秘书、营销师等9个全国统一鉴定职业的技能标准进行了修订，目前正待颁布。上述职业技能标准颁布后，涉及2013年下半年职业考核内容和考核方式等发生变化的，省中心将另行通知。

三、考务要求
（一）参加全国统考的考生必须符合国家职业技能标准规定申报条件;参加全省统考的考生必须符合国家职业技能标准申报要求或符合（浙劳社培[2006]122号）文件破格条件。

（二）考生到县级以上鉴定中心或报名点报名。报名时填写《国家职业资格全国、全省统一鉴定申请表》，参加技师、高级技师全省统考的考生填写《浙江省技师、高级技师统考职业资格鉴定申报表》。经市鉴定中心审查后按职业、级别填写《国家职业资格全国、全省统一鉴定报名人数汇总表》、《国家职业资格全国、全省统一鉴定补考人员单科合格成绩汇总表》，并使用职业技能鉴定考务管理系统生成“报名数据”，以书面报表（盖章有效）和电子邮件报省鉴定中心。省属单位直接报省鉴定中心。秘书（含涉外秘书）5-3级除上报报名数据外，还需根据《秘书智能化考试系统计算机配置要求》（附件6）上报《秘书智能化考点（考场）信息表》。

各市鉴定中心、省属单位全国与全省统考报名截止日期：上半年为2013年4月8日，下半年为2013年10月6日，考生信息必须准确、完整，上报后将不作修改。
（三）为确保鉴定质量，今年统一鉴定考点继续实行集中管理。原则上每个市设一个考点，应在实施统考前20天填写《国家职业资格全国、全省统一鉴定考场安排汇总表》、《浙江省技师、高级技师统一考评操作技能考核、综合评审计划表》报省鉴定中心。

（四）考生单项合格成绩保留一年，一年内可有一次补考机会。参加涉外秘书鉴定考试的人员，理论、技能成绩均合格者，可在合格成绩有效期内由考生向报名机构提出书面申请，由报名机构汇总后报当地职业技能鉴定中心，经市鉴定中心审核、汇总，并于考试成绩公布后20个工作日内交省鉴定中心，逾期不予受理。省鉴定中心审核后，颁发相应等级的普通秘书职业资格证书。
（五）各市根据《浙江省技师、高级技师统考职业综合评审实施细则》(试行)开展技师综合评审。全国统考职业根据考核方案组织综合评审，在评审前20天将评审计划报省鉴定中心；全省统考职业，各市理论、技能合格的高级技师名单、《浙江省技师、高级技师统考职业资格鉴定申报表》、《浙江省技师、高级技师业绩考评综合评审表》及评审材料附件应于理论、技能成绩公布之日起的10天内报省鉴定中心，省部属单位将上述材料直接报省鉴定中心。试卷传递及其他考务事项按原有关规定执行。

（六）考试收费：全国、全省统考收费按浙价费［2002］230号、浙价费[1997]108号<（1997）财综28号>文件核定的标准收取，各市按省统考技师30元/人、其余职业等级50元/人的标准交省鉴定中心，省统考高级技师按300元收取评审费，100元留市作为推荐费；省属单位按省统考技师、高级技师160元/人，其余职业等级按学生80元/人、社会130元/人的标准交省鉴定中心。补考减半，综合评审按实收取。

统考工作实行报名缴费制，各单位需按确定报名人数缴纳职业技能鉴定费，（帐户: 浙江省财政厅非税收入结算分户；账号:1202021729955020702；开户行:工商银行杭州市众安支行）。

四、证书办理

（一）全省统考技师综合评审结束后各地将合格人员名册以书面（盖章有效）和电子邮件方式报省鉴定中心审核，各地根据省鉴定中心配发的空白证书，按证书核发权限办理证书。
（二）全国统考及由省厅核发资格证书的职业由省鉴定中心统一办理。各市及省属单位应在考试成绩公布后，根据核对无误的《职业技能鉴定成绩名册》，按序号粘贴合格考生2寸、免冠近照1张至《国家职业资格证书办理考生照片收集表》，并于考试成绩公布后20个工作日内交省鉴定中心。

五、工作要求

国家职业资格统一鉴定职业（工种）多，技术要求高，涉及面广，社会影响大，各地要高度重视统考工作，加强组织领导，落实专人负责，完善考前、考中、考后管理；要制定应急预案，防止和处理突发事件的发生；要按照保密工作要求运送、传递、保管试卷，确保试卷保密安全；要加强考场管理，严格考风考纪，严肃纠查违纪行为，确保考场秩序，维护国家职业资格证书的严肃性和权威性。国家职业资格统一鉴定中发生违纪违行为者参照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人社部令第12号）处理。

六、其他事项

（一）请确保考生信息准确、有效。各级鉴定中心及督促报名点或培训机构应正确填报考生信息（将考生的手机号码填入系统“备注”栏中），考生信息上报后，将不予修改。各培训报名机构要指导考生正确使用填涂卡，并告知考生一旦出现因填涂信息错误而无法阅读成绩的，则该项考核成绩计零分。
（二）2013年国家职业资格全国、全省统一鉴定考试用书（附件5），可与省鉴定中心教材发行服务部联系。

（三）统考工作报名相关资料请到“浙江省职业资格工作网”（www.zjosta.org.cn）“资料下载”区下载。

（四）联系方式

考务工作联系人：严  姝  0571-85213804

姚治宇  0571-85213805

财务工作联系人：吴静静  0571-85216501

教材工作联系人：王伯婴  0571-85213802

刘  燕  0571-85117626

附：1、2013年国家职业资格全国统一鉴定时间安排

2、2013年国家职业资格全省统一鉴定时间安排

3、2013年国家职业资格全国统一鉴定考核方案
4、2013年国家职业资格全省统一鉴定考核方案

    5、2013年国家职业资格全国、全省统一鉴定考试用书

6、秘书智能化考试系统计算机配置要求
                         浙江省职业技能鉴定中心

                           2013年3月7日
附件1 ：

2013年国家职业资格全国统一鉴定时间安排

	日期
	职业名称
	等级
	考试时间
	备注

	5

月

18

日
	11

月

16

日
	物流师
	4-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  技能操作考核

14:00-15:30  二级、一级综合评审
	技能操作考核可使用普通计算器。一级综合评审采取“项目决策”形式，纸笔作答。

	电子商务师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	心理咨询师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定

	理财规划师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审
	上机考试；专业能力考核、综合评审可使用专用计算器。

	秘     书
	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  涉外秘书：英语考试

综合评审时间由省级鉴定中心确定
	专业能力考核中的案例分析题播放录像（DVD）；涉外秘书英语考试听力部分播放光盘。

	营销师
	2-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级、一级综合评审时间由省级鉴定中心确定

	网络编辑员
	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	职业指导

人员
	2-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业技能考核

二级、一级综合评审时间由省级鉴定中心确定

	日期
	职业名称
	等级
	考试时间
	备注

	5

月

19

日
	11

月

17

日
	企业人力

资源管理师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	二级综合评审采取专题答辩

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-17:00  综合评审
	综合评审采用“文件筐”的形式，纸笔作答。

	电子商务师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	理财规划师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审
	上机考试；专业能力考核、综合评审可使用专用计算器。

	项目管理师
	4-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核
	上机考试

	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审
	纸笔作答；专业能力考核可使用普通计算器；综合评审采取专题论文形式。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

一级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	专业能力考核可使用普通计算器；综合评审采取撰写论文形式，口头答辩。

	企业信息

管理师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  综合评审
	综合评审采取专题论文形式，纸笔作答。

	企业培训师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	二级综合评审采取专题作答，口头答辩。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

一级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	一级综合评审采取撰写论文形式，口头答辩。

附件2：
2013年国家职业资格全省统一鉴定时间安排

	日期
	职业名称
	等级
	考试时间

	5

月

18

日
	11

月

16

日
	秘书
	5-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

	公关员
	5-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

	营销师
	5-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

	公共营养师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

综合评审时间由市鉴定中心确定

	客户管理服务师
	3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

	婚姻家庭咨询师
	3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  技能操作考核

	劳动关系协调员
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审（笔试）

	广告设计师
	3级
	08:30-10:00  理论知识考试

  13:00开始  专业能力考核

	企业文化师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审（笔试）

	职业指导师
	4-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

	日期
	职业名称
	等级
	考试时间

	5

月

18

日
	9

月

14

日
	11

月

16

日
	汽车修理工
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	车工
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	机修钳工
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	焊工
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	维修电工
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	中式烹调师
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	数控车工
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	数控铣工
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	加工中心操作工
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	汽车驾驶员
	2级
	08:30-10:30  理论知识考试

	锅炉操作工
	2级
	08:30-10:30  理论知识考试

	服装制作工
	2级
	08:30-10:30  理论知识考试

	餐厅服务员
	2-1级
	08:30-10:30  理论知识考试

	模具设计师

（注塑类）
	2级
	08:30-10:30  理论知识考试

附件3：

2013年国家职业资格全国统一鉴定考核方案

	职业
	等级
	鉴定内容
	题型
	题量
	答题方式
	分值
	权重

	物流师
	4-3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	技能操作
	选择题
	100

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	技能操作
	计算题、案例分析题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题论文

	100
	100%

	1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	技能操作
	案例分析题

项目分析题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	项目决策

	纸笔作答
	100
	100%

	心理

咨询师
	3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	技能选择题
	100
	题卡作答
	100
	80%

	案例问答题
	4
	纸笔作答
	100
	20%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	技能选择题
	100
	题卡作答
	100
	60%

	案例问答题
	8
	纸笔作答
	100
	40%

	综合评审
	论文撰写

	口头答辩
	100
	100%

	电子

商务师
	4-3级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	网页制作、综合操作等

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、实验室操作

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头或书面答辩
	100
	100%

	理财

规划师
	3级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	选择题
	100

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	选择题
	100

	100
	100%

	综合评审
	案例分析选择题
	50

	100
	100%

	秘书
	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析

工作实务

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	评估报告

	纸笔作答
	100
	100%

	秘书英语
	选择、填空

翻译、写作

	纸笔作答
	100
	100%

	营销师
	2-1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、方案策划

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	二级口头答辩

一级书面答辩
	100
	100%

	网络

编辑员
	2级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	设计与综合操作题

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头或书面答辩
	100
	100%

	企业人

力资源

管理师
	4-3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	简答、计算、综合题等

	纸笔作答
	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	简答、综合分析

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题答辩

	口头答辩
	100
	100%

	1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	综合题和

图表分析题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	文件筐
	10
	纸笔作答
	100
	100%

	项目

管理师
	4-3级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例选择题等

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	计算、绘图、案例分析等

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题论文

	纸笔作答
	100
	100%

	1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	计算、绘图、综合案例等

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头答辩
	100
	100%

	企业信息

管理师
	3级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、简答、论述

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、论述

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头或书面答辩
	100
	100%

	1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析题

论述题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题论文

	纸笔作答
	100
	100%

	企业

培训师
	3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、论述等

	纸笔作答
	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	论述、案例分析、方案设计等

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题答辩
	1
	口头答辩
	100
	100%

	1级
	理论知识
	选择题、判断分析题、简答题

	纸笔作答
	100
	100%

	专业能力
	方案设计题、方案审定题、综合论述题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	撰写论文

	口头答辩
	100
	100%

	职业指导人员
	2-1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	技能操作
	选择、案例分析
	70

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头答辩
	100
	100%

附件4：
2013年国家职业资格全省统一鉴定考核方案

	职业
	等级
	鉴定内容
	题型
	题量
	答题方式
	分值
	权重

	秘书
	5-3级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	100
	10%

	理论知识

	90%

	专业能力
	案例分析、工作实务

	100
	100%

	秘书英语
	5-3

	选择、填空、翻译、写作等

	上机考试
	100
	100%

	营销师
	5-3级
	职业道德
	选择题
	125

	题卡作答
	100
	10%

	理论知识

	90%

	专业能力
	选择、案例分析、计算、方案策划

	纸笔作答
	100
	100%

	公关员
	5-3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识

	90%

	专业能力
	操作、案例分析

	纸笔作答
	100
	100%

	公共营养师
	4-3级
	理论知识
	单项选择题

多项选择题

判  断  题
	100
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	案例分析、论述、计算等

	纸笔作答
	100
	100%

	2级
	理论知识
	单项选择题

多项选择题

判  断  题

论述题
	58
	纸笔作答
	100
	100%

	技能操作
	计算题、案例分析、案例设计题、陈述题、论述题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头答辩
	100
	100%

	婚姻家庭咨询师
	3级
	理论知识
	单项选择题

多项选择题

判断题
	155
	题卡作答
	100
	100%

	专业能力
	案例分析

	纸笔作答
	100
	100%

	客户服务管理师
	3级
	理论知识
	选择题、判断题
	100
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	简答题、案例分析题

	纸笔作答
	100
	100%

	模具设计师
	2级
	理论知识
	单项选择题
	20
	纸笔作答
	100
	100%

	多项选择题
	15

	简答题
	4

	论述题/计算题
	2

	劳动关系协调员
	3-2级
	理论知识
	单项、多项选择题，判断题
	100
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	简答题、论述题、案例分析
	7
	纸笔作答
	100
	100%

	二级综合评审
	专题论文

	纸笔作答
	100
	100%

	广告设计师
	3级
	理论知识
	单选题、多选题

	题卡作答
	100
	100

	技能操作
	操作

	上机考试
	100
	100%

	企业    文化师
	3级
	理论知识
	单选题、多选题
	100
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	简答、论述、案例分析题
	4
	纸笔作答
	100
	100%

	2级
	理论知识
	单选题、多选题
	125
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	案例分析、论述题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题论文

	纸笔作答
	100
	100%

	职业    指导师

	4-3级
	理论知识
	选择题
	125
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	选择题、案例分析题
	70
	纸笔作答
	100
	100%

	技师、高级技师

各职业
	理论知识
	填空题
	20
	纸笔作答
	100
	100%

	选择题
	10

	判断题
	10

	简答\计算
	4

	论述题
	2

附件5：

2013年国家职业资格全国、全省统一鉴定考试用书

	职业        （工种）
	教  材  名  称
	单价（元）
	类别

	册数

	职业道德

	职业道德（2007年11出版）
	34.80
	教材

	N002
	职业道德指导（2003年6月出版）
	5.00
	指南

	秘   书
	J553
	秘书基础知识教程
	38.00
	教材

	J554
	秘书(国家二级教程）
	21.80
	教材

	J555
	秘书（高级）三级教程
	26.80
	教材

	J556
	秘书（中级）四级教程
	31.80
	教材

	J557
	秘书（初级）五级教程
	20.00
	教材

	J006
	涉外秘书英语培训教程
	35.00
	教材

	N122
	秘书国家职业资格考试与实训指南
	55.00
	指南

	营销师
	N101
	营销师基础指南
	28.00
	指南

	N106
	营销师（一级，指南）
	28.00
	指南

	N102
	营销师考试指南（营销师二级）
	28.00
	指南

	N103
	营销师考试指南（助理营销师三级）
	28.00
	指南

	N104
	营销师（高级营销员四级，指南）
	28.00
	指南

	N105
	营销师（营销员五级，指南）
	28.00
	指南

	N106
	营销师三级考试指南（省编）
	20.00
	指南

	N107
	营销师四级考试指南（省编）
	20.00
	指南

	N108
	营销师五级考试指南（省编）
	20.00
	指南

	J545
	营销师基础知识教程
	38.00
	教材

	J546
	营销师一级教程
	38.80
	教材

	J547
	营销师二级教程
	36.80
	教材

	J548
	营销师三级教程
	36.80
	教材

	J549
	营销师四级教程
	34.80
	教材

	J550
	营销师五级教程
	36.80
	教材

	电子商务师
	J028
	电子商务师基础知识教程
	20.00
	教材

	J035
	电子商务师教程（助理电子商务师）三级
	62.00
	教材

	J036
	电子商务师教程二级
	68.00
	教材

	J034
	电子商务师培训教程四级
	43.00
	教材

	职业       （工种）
	教  材  名  称
	单价（元）
	类别
	册数

	项目管理师
	J058
	项目管理师_国家职业资格培训教程
	68.00
	教材

	心理咨询师
	J057
	心理咨询师辅导题册
	65.00
	教材

	J054
	心理咨询师基础知识教程
	65.00
	教材

	J055
	心理咨询师二级教程
	32.00
	教材

	J056
	心理咨询师三级教程
	30.00
	教材

	企业人力

资源管理师
	J690
	企业人力资源管理师（一级）教程第一版
	68.00
	教材

	J691
	企业人力资源管理师（二级）教程第二版
	45.00
	教材

	J692
	企业人力资源管理师（三级）教程第二版
	32.00
	教材

	J693
	企业人力资源管理师（四级）教程第二版
	30.00
	教材

	J694
	企业人力资源管理师（基础知识）教程第二版
	20.00
	教材

	J695
	企业人力资源管理师（法律手册）教程第二版
	28.00
	教材

	N114
	企业人力资源管理师(二级)新版考试指南
	22.00
	指南

	N115
	企业人力资源管理师(三级)新版考试指南
	20.00
	指南

	N116
	企业人力资源管理师(四级)新版考试指南
	18.00
	指南

	企业信息管理师
	J764
	企业信息管理师基础知识教程
	23.00
	教材

	J763
	企业信息管理师国家二级教程
	45.00
	教材

	J780
	助理企业信息管理师国家三级教程
	23.00
	教材

	物流师

	J463
	物流师（基础知识\物流员\助理\师\高）指南
	28.00
	指南

	J669
	国家职业资格培训教程-高级物流师
	12.00
	教材

	J023
	物流师－国家职业资格培训教程
	21.00
	教材

	J014
	物流师基础教程
	14.00
	教材

	J017
	物流员教程
	18.00
	教材

	J018
	助理物流师教程
	18.00
	教材

	理财规划师
	J542
	理财规划师基础知识教程（第三版）
	78.00
	教材

	N098
	理财规划师－基础知识习题集
	28.00
	指南

	J543
	理财规划师专业能力二级（第三版）
	68.00
	教材

	N099
	理财规划师－专业能力习题集
	30.00
	指南

	J544
	助理理财规划师专业能力三级（第三版）
	78.00
	教材

	N100
	助理理财规划师－专业能力习题集
	30.00
	指南

	职业       （工种）
	教  材  名  称

	单价（元）
	类别
	册数

	职业指导人员

	J420
	创新职业指导－新操作（职业指导、助导）
	32.00
	教材

	J419
	创新职业指导－新理念基础知识
	38.00
	教材

	J418
	创新职业指导－新实践（职业指导师）高级
	40.00
	教材

	企业培训师

	J051
	企业培训师(基础知识)教程上册
	80.00
	教材

	J048
	企业培训师（助理、企业培训师)下册
	32.00
	教材

	J050
	高级企业培训师
	40.00
	教材

	公关员
	J529
	公关员 （基础知识初级）教程
	15.00
	教材

	J536
	公关员中、高级教程
	30.00
	教材

	J537
	公关员三级考试指南（省编）
	32.00
	指南

	J538
	公关员四级考试指南（省编）
	20.00
	指南

	J539
	公关员五级考试指南（省编）
	20.00
	指南

	公共营养师
	J366
	公共营养师基础知识教程
	48.00
	教材

	J911
	公共营养师国家职业资格二级教程
	46.00
	教材

	J912
	公共营养师国家职业资格三级教程
	52.00
	教材

	J913
	公共营养师国家职业资格四级教程
	43.00
	教材

	J914
	公共营养师国家职业资格三级考试指南（省编）
	20.00
	指南

	J915
	公共营养师国家职业资格四级考试指南（省编）
	20.00
	指南

	网络编辑员
	J593
	网络编辑员基础知识教程
	26.00
	教材

	J615
	网络编辑师、高级网络编辑师教程
	22.00
	教材

	婚姻家庭咨询师

	婚姻家庭咨询师基础知识（国家职业资格三级）
	57.00
	教材

	婚姻家庭咨询师教程（国家职业资格三级）
	38.00
	教材

	劳动关系协调员

	劳动关系协调员鉴定考试指南
	待定

	广告设计师

	广告设计师基础知识
	23.00
	教材

	广告设计师三级（潘鲁生）05年
	25.00
	教材

	企业文化师

	企业文化师国家职业资格基础知识（谢佩良）06年
	35.00
	教材

	企业文化师国家职业资格培训教程（二级）
	36.00
	教材

	企业文化师国家职业资格培训教程（三级）
	32.00
	教材

	职业
	教  材  名  称
	等级
	单价（元）
	册数

	（工种）

	汽车驾驶员
	汽车驾驶员培训教程 2004年12月（技师）
	技师
	20

	浙江省职业技能鉴定考试指南——汽车驾驶员（08版）
	技师
	21

	汽车修理工
	汽车修理工国家职业资格培训教程2002年7月
	技师、高级技师
	38

	浙江省职业技能鉴定考试指南——汽车修理工（07版）
	技师
	16

	浙江省职业技能鉴定考试指南——汽车修理工（07版）
	高级技师
	16

	中式烹调师
	浙江省职业技能鉴定考试指南—中式烹调师（2009版）
	技师、高级技师
	23

	浙江省中式烹调师培训教材
	技师、高级技师
	20

	车工
	车工国家职业资格培训教程
	技师、高级技师
	34

	浙江省职业技能鉴定考试指南——车工
	技师、高级技师
	45

	机修钳工
	机修钳工国家职业资格培训教程
	技师、高级技师
	27

	浙江省职业技能鉴定考试指南——机修钳工
	技师
	15

	浙江省职业技能鉴定考试指南——机修钳工
	高级技师
	18

	维修电工
	维修电工国家职业资格培训教程
	技师、高级技师
	21

	浙江省职业技能鉴定考试指南——维修电工（2009版）
	技师、高级技师
	43

	焊    工
	焊工国家职业资格培训教程
	技师、高级技师
	27

	浙江省职业技能鉴定考试指南——焊工
	技师、高级技师
	38

	锅炉操作工
	锅炉操作工国家职业资格培训教程
	技师
	11

	浙江省职业技能鉴定考试指南——锅炉操作工
	技师
	15

	茶艺师
	浙江省职业技能鉴定考试指南——茶艺师
	技师
	18

	茶艺师国家职业资格培训教程
	技师、高级技师
	20

	制冷设备维修工
	浙江省职业技能鉴定考试指南——制冷设备维修工
	技师
	15

	服装制作工
	浙江省职业技能鉴定考试指南——服装制作工
	技师
	15

	服装制作工国家职业资格培训教程
	技师、高级技师
	29

	餐厅服务员
	餐厅服务员国家职业资格培训教程
	技师、高级技师
	15

	餐厅服务员国家职业资格考试指南——餐厅服务员
	技师
	15

	职业
	教  材  名  称
	等级
	单价（元）
	册数

	模具设计师   （注塑类）
	注塑模型设计2007年版--华南理工大学出版社
	技师
	25

	数控车工
	数控车工浙江省职业技能鉴定考试指南（2007年6月出版）
	技师
	22

	加工中心操作工 (数控铣工）
	加工中心操作工（数控铣工）浙江省职业技能鉴定考试指南（2007年7月）
	技师
	23

附件6：
秘书智能化考试系统计算机配置要求

1．考试室服务器和考试室管理机系统配置

    1.1硬件配置

· CPU：PIV；

· RAM：512MB以上；

· 硬盘：10G以上；

· 长期在线UPS；

· 网卡：10M或100M自适应性网卡；

· 显存：2M以上；

· 显卡：800*600，256色以上；

· 显示器：普通彩色显示器；

· 高速调制解调器或专线。

· 传真机或者扫描仪或者相机，以便传真“考场封场确认单”和“考场情况记录表”。

· 考场内考试机的桌向间隔大于80厘米。

    1.2系统软件

· WindowsXP、Win7

2．考试机系统配置

    2.1硬件配置

· CPU：PIII800以上；

· RAM：256MB以上；

· 硬盘：10G以上；

· 网卡：10M或100M自适应性网卡；

· 显存：2M以上；

· 显卡：800*600，真彩色（32位）以上；

· 显示器：普通彩色显示器；

· 声卡：普通声卡；

· 耳机（ATA提供）。

    2.2系统软件

· WindowsXP

· Win7

3．局域网络环境

   使用TCP/IP协议的网络均适用于本系统，如NT网、WIN98网。网络联结可使用交换机或HUB（建议使用交换机）。

4
1